I

Breve (7) de sacramento quod fecit Drogo, et Maiolus, et Boso. et Lambertus. et Ugo. filii Bosonis de Nantis et Agnetis. Abbati Ricardo monasterii sancti Victoris, quod est apud Massiliam. successoribus tuis. Audis tu Ricarde abbas. Ego Drogo igitur cartonem de castello de Nant non tollam tibi neque abbatibus qui post te futuris in monasterio sancti Victoris quod est apud Massiliam. neque decipiam te. neque illos. neque homo. neque femina. neque homines. neque femine. per meum consilium neque per meum consentimentum. et si est homo aut femina. vel homines vel femine. qui vel que prescriptum quarto-

(4) *Cartulaire*, n° 267, 296, 508.

(5) *Cartulaire*, n° 483.

(6) Cité entre 1117 et 1126, *Cartulaire*, n° 807.

(7) La ponctuation des originaux a été conservée.

nem tibi vel abbatibus post te futuris in prescripto monasterio tollant Ego cum illis finem non habebō neque societatem. nisi pro recuperatione prescripti castelli et postquam castellum prescriptum recuperare potuero in ipsa convenientia permanebo. Et per quantas vices tu vel abbates qui post te futuri sunt in monasterio sancti Victoris quesierit qualiter quesierint mihi prescriptum castellum. per te aut per tuum missum aut per tuos missos aut illi abbates successores tui per se aut per suos missos per sacramentum ego reddam tibi & illis abbatibus successoribus tuis ipsum castellum & fortias que ibi facte sunt vel in antea erunt per nōinem de castello sine enganno & sine deceptione. & si tu aut successores tui commonere me volueris vel voluerint ego pro hoc non me translatabo neque vetabo & ille missus vel missi qui me commonuerint pro hoc decepti non erunt. Sicut in ista carta scriptum est & homo in ea legere potest sic faciemus. Ego Drogo & fratres mei Maiolus & Boso & Lambertus & Ugo. & sic attendemus ad fidelitatem Sancti Victoris & tuam & successorum tuorum abbatum qui erunt post te in monasterio Sancti Victoris sine enganno & sine deceptione me sciente si Deus me adiuuet & Sancti sui. nisi quantum tu Richarde abbas vel successores tui abbates nos absolueris vel absoluerunt in capitulo consilio massiliensis conventus te vel illis scientibus. Maiolus ita iurat sic hic scriptum est. Boso frater eius similiter iurat. Lambertus frater eius similiter iurat. Ugo frater eius similiter iurat. Fulcho filius Petri Saumada (8) est testis & laudator huius sacramenti. Ugo frater eius (9) similiter. Bertrannus Petri (10) similiter. Lambertus similiter Pontius Fulcho de Auriol similiter.

Si, dans ce document, Saint-Victor apparaît bien comme propriétaire d'une partie du don de Sigofridus, toute différente est la situation d'une autre portion du fief de Nans, depuis longtemps séparée du domaine abbatial ; elle avait appartenu à Guillaume II, dit le Gros ou le Majeur, Vicomte de Marseille, mort en 1004, puis, sans doute par l'intermédiaire du plus jeune fils de ce dernier, Pierre Saumade également Vicomte, elle était échue à l'un des fils de celui-ci, Foulque de Solliès que l'on a vu figurer comme témoin dans l'hommage de Drogon de Nans, et que la deuxième charte de Lagoy va nous présenter comme l'un des chevaliers qui, répondant à l'appel du Pape Urbain II, allaient prendre part à la première Croisade, prêchée à Clermont en

(8) Ce Foulque, fils du Vicomte Pierre Saumade se retrouve dans la charte n° 11.

(9) Hugues du Puy frère de Foulque de Solliès.

(10) Dernier fils de Pierre Saumade.

1095. Partis en 1096 sous les ordres de Raymond de Saint-Gilles, ces croisés de Provence allaient gagner Constantinople et prendre Jérusalem, le 15 Juillet 1099. Le nom de Foulque de Solliès s'ajoute ainsi à la liste des membres de la famille vicomtale de Marseille partis à la conquête du tombeau du Christ. (11). Le dimanche 16 mars 1096, Foulque de Solliès donne en gage, à l'abbé de Saint-Victor, contre la somme de quatre cents sous de deniers melgoriens, sa part du *castrum* de Nans ; il prend en outre les dispositions suivantes : si la volonté de Dieu est qu'il ne revienne pas de Jérusalem, sa part demeurera la propriété de Saint-Victor sans que ses parents y puissent prétendre ni en demander le rachat ; s'il revient et qu'il rende les quatre cents sous à l'abbé, celui-ci, à la mort de Foulque, entrera en possession de la moitié du bien à titre de legs et de l'autre moitié donnée pour le salut de l'âme du bienfaiteur et de celles de tous ses parents. Ces accords furent fait en présence d'un des frères de Foulque, Hugues Du Puy, et de Drogon de Nans, tenancier selon la charte précédente d'un autre quart de la terre de Nans.

II

In nomine Domini nostri Ihesu Xristi notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego Fulco de Solariis filius Petri Saumarie mitto in pignum Deo et Sancto Victori. & Richardo abbati et omnibus monachis Sancti Victoris pro quadringentis solidis melgoriensis monete quartonem de castro de Nanz qui fuit Wilelmi avi mei de Massilia. et quondam fuit iuris monasterii Sancti Victoris. Hac convencione si voluntas Dei fuerit ut non revertar de Ierusalem ad quam vado. habeat Sanctus Victor et abbas ipsius loci et monachi ipsum quartonem in perpetuum sine contradictione. vel redemptione. et sine ulla omnino calumnia parentum meorum. vel alicuius hominis. Si autem renersus fuero. et in vita mea quartonem non redimero. similiter sine ulla contradictione. vel aliquo impedimento parentum meorum supradictus abbas et monachi in perpetuum habeant. Si autem redimero. et abbati Sancti Victoris et monachis quadringenti solidos quales ab eis accipio reddidero. habeam ego quartonem meum. et ipse abbas et monachi supradicti post mortem meam habeant medietatem ipsius quartonis. et medietatem [al]ius quartonis qui fuit Fulconis. pro anima mea et animabus omnium parentum meorum.

(11) R. Busquet, *Histoire de Marseille*, 1945, p. 79.

Si igitur infra medium istud supradictus abbas et monachi supradictum castellum perdidierint. sine culpa sint apud omnes homines, et nullam mihi vel alicui homini inde rationem reddant. vel verbum unum respondeant. Feci hoc pignorum cum consilio et voluntate Hugonis fratris mei. et ita factum est. ut a presenti pascha usque ad annos quatuor redimi non possit. et post IIIIor annos nulla omnino persona. nisi mea propria redimendi licentiam habeat. Facta est autem hec conventio et hec conventionis Karta anno ab incarnatione Domini millesimo monagesimo sexto. Septimo decimo kalendas aprilis. die dominico. in villa sancte Marie Deladescese. (12) Ego Fulco hanc kartam pignorationis et donacionis firmo & laudo. Ego Hugo frater Fulconis laudo et confirmo. Ego Drogo de Nantz. laudo et confirmo

Huius conventionis sunt testes. Pontius de Melna. Bertrannus de Flachans. Arlimfusi de Garchin (13). Wilelmus Adan presbyter. Hugolenus presbyter. Aichardus abbas repostarius Bernardus Wilhelmus. Wasco. Poncius Bernardus Hugo. Petrus. Wasco. Bachinius. Rotbaldus de Vila alta. Factum est hoc in manu Richardi abbatis. presentibus monachis istis. Hugone Nizez. Bernardo Peleto. Isnardo Aldeberto. Wilermo de Bello videre. Bernardo Wiberti. Pauco. Isevardo. et aliis multis clericis & laicis.

Foulque de Solliès ne dut pas revenir de Terre sainte ; les textes n'en font plus mention ; mais, par contre, malgré les dispositions qu'il avait prises pour assurer à Saint-Victor la jouissance de son héritage, il semble que celui-ci soit à l'origine des contestations qui s'élevèrent entre ses frères et le monastère. En 1116, Guillaume Amiel [de Solliès] et Hugues du Puy, tous deux frères de Foulque, et un autre Guillaume de Solliès, certainement son proche parent, prétendant à la moitié de la terre de Nans, comparurent en arbitrage en présence de l'évêque d'Antibes ; une sentence fut rendue qui fut confirmée le 13 juillet de la même année (14) par un accord entre les parties. Il fut reconnu que la totalité de Nans avait autrefois constitué un alev de Saint-Victor et que la moitié, alors tenue par Guillaume Amiel et ses parents, était incessible si ce n'était à l'abbaye ou suivant une approbation donnée par le conseil du monastère : sentence qui ramenait la part du Vicomte de Marseille à

(12) Ermitage de Notre-Dame sur la commune de Puget-près-Cuers (Var).

(13) Peut-être Arnulfus de Garcin cité en 1097. H. de Gerin-Ricard et E. Isnard *Actes concernant les Vicomtes de Marseille*, 1926, n° 212.